Prima opinio est falsa et erronea quia tollit nostri arbitrii libertatem. Quod probatur sic, quia quodlibet tale opus, quod homo faciet, necessario faciet; ergo non est in potestate hominis vitare aliquid quod postmodo faciet. Et si non est in potestate sua aliquid vitare quod postmodo faciet, sequitur quod illud non libere faciet. Conformiter opinantur vulgares et laici qui, quando vident aliquod infortunium homini accidisse, dicunt quod hoc erat fatum suum, et sic illud de necessitate homini accidit.
10
15

Secunda opinio etiam est falsa et erronea secundum Augustinum .5^o. libro de civitate capitulis .9. et .10., quia illa opinio poneret quod Deus iam nescit quid postea sit facturus, quod est absurdum.

Tertia opinio, quae fuit opinio Aristotelis, obviat fidei christiana pro tanto quia illa opinio habet ponere quod Deus non plus determinate scit quod Antichristus erit quam quod Antichristus non erit, nec plus determinate scit quod dies iudicii erit quam quod dies iudicii non erit, nec plus determinate scit quod resurrectio mortuorum erit
20 quam quod resurrectio mortuorum non erit. Et ratio est quia de nullis futuris contingentibus ad utramlibet est veritas determinata; sed istae propositiones "dies iudicii erit" et "resurrectio mortuorum erit" sunt propositiones contingentes de futuro ad utramlibet, ergo non sunt ad veritatem determinatae, et per consequens non magis sunt determinatae ad

1 opiniones: species S. 2 futura: om.V. haec: h(o)c V.

3 et: unam litteram add. et del. S. Secunda est: secunda V.

4 haec: h(o)c V. Ciceronis: citheronis S. 6 et haec: ita S,
ut videtur: quae V. est: om.S. 8 evenient: eveniunt V.

10 quia: si (?) add.S. 11 ergo: igitur V, et sic deinceps.

12-13 aliquid vitare: vitare aliquid V. 13 sequitur: super S.

15 fatum: fatum add. & del. V. 17 opinio: om.S. 18 capitulis:
capitulo V. 21 quia: quod V. 22 scit: sit S. 24 erit²: om.S.

26 istae: i(11)ae V. 29 sunt determinatae: determinatae sunt V.

30 verum quam ad falsum nec e contrario. Patet consequentia, et maior est opinio Aristotelis in libro Periermeniarum. Et illa opinio habet ponere quod nulla propositio contingens de futuro est vera, nec aliqua talis est falsa, et haec fuit intentio Aristotelis, ut dicit Hokkam super librum Periermeniarum.

35 Quarta opinio est opinio modernorum et fidelium christianorum.

Sed contra: videtur quod non, quia necessario dies iudicii erit et necessario resurrectio mortuorum erit et necessario Antichristus erit, et sic de quolibet contingenti futuro. Ergo omnia futura contingentia de necessitate evenient. Patet consequentia; et antecedens probatur sic, quia Deus ab aeterno scivit quod dies iudicii erit, ergo dies iudicii erit. Ista consequentia est bona, et antecedens est necessarium; ergo consequens. Patet consequentia, quia ex propositione necessaria non sequitur nisi propositio necessaria in bona consequentia. Et quod antecedens sit necessarium probatur, quia antecedens est propositio una affirmativa vera de praeterito, cuius veritas non dependet a futuro; ergo antecedens est necessarium. Patet consequentia per communem regulam.

Item, arguo sic: necessario Antichristus erit, igitur de necessitate Antichristus eveniet. Antecedens sic probatur: Deus vult Antichristum fore, ergo necessario Antichristus erit. Ista consequentia est bona et antecedens est necessarium; ergo consequens; quod antecedens sit necessarium probatur, quia antecedens est immutabiliter scitum a Deo, et omne tale, quod est immutabiliter scitum a Deo, est necessario scitum a Deo; ergo antecedens est necessario scitum a Deo. Patet consequentia, et minor ex hoc quod omne immutabile est necessarium; et maior probatur, quia si antecedens non sit immutabiliter scitum a Deo, et ipsum antecedens est scitum a Deo, ergo ipsum antecedens est mutabiliter scitum a Deo, et per consequens Deus aliquid scit mutabiliter. Et sic sequitur quod modus suus sciendi esset mutabilis, vel sua scientia esset mutabilis; consequens falsum et erroneum.

Pro istis dicitur negando quod omnia futura de necessitate evenient et concedo illam consequentiam primam: "Deus ab aeterno scivit

33 Hokkam: hocham V. 33-34 super librum: in libro V. 35 opinio est: est V. 36 quia: om.V. * 41 Ista: i(11)a V. 44 quod: om.V. 44-45 propositio-vera: ita S, sed vera in mg.: una propositio vera affirmativa V. 48 necessario: supra lin. S. 50 necessario: in mg. S: om. V, sed signum¹ post erit habet V. Ista: i(11)a V. 52 est: om.V. 57 antecedens²: om.V. 60 scientia: om S.

* 40 probatur sic: sic probatur V

quod dies iudicij erit; ergo dies iudicij erit". Et nego quod antecedens sit necessarium. Et tunc ad probationem: quando sic arguitur,

65 quia antecedens est una propositio affirmativa vera de praeterito, cuius veritas non dependet a futuro, ergo est necessaria, concedo consequiam et nego antecedens pro eo, quod veritas illius dependet a futuro, ut patet; quia si Antichristus non esset futurus, Deus non ab aeterno scivisset ipsum esse futurum.

70 Ad secundum argumentum: concedo quod Deus non scit aliquid mutabiliter, quia nec ipse est mutabilis, nec modus suus sciendi, et concedo quod quidquid scitur a Deo immutabiliter scitur. Et negatur quod omne illud quod immutabiliter scitur a Deo, necessario scitur a Deo.

Explicit tractatus de eventu futurorum per Lavinham.

65 quia: quod V. 66 ergo est necessaria: om.V. 71 nec: *scripsi*:
nullus SV. 74 Explicit: parvus add.V. per Lavinham: om V.